(Bacharelado).  

Período: 2026/2 
Vagas: 1 vaga para cursar disciplinas com oferta de auxílio financeiro.  
A UMNG concederá aos estudantes estrangeiros admitidos para o desenvolvimento de seu 
intercâmbio acadêmico na UMNG um apoio financeiro no valor de um milhão e oitocentos mil 
pesos colombianos (1.800.000 M/Cte), equivalente a aproximadamente 486 dólares americanos, 
como apoio para sua manutenção durante os meses de agosto, setembro, outubro e novembro de 
2026, num total de sete milhões e duzentos mil pesos (7.200.000 M/Cte), o equivalente a 1940 
dólares americanos. 
*Aos estudantes que desejarem se candidatar para esta instituição, atenção ao item 5.2.4 do Edital 

7.​ Universidad de Boyacá (UdB) 

País: Colômbia 
Taxas Acadêmicas: Isenção total 
Proficiência exigida:

[...]

Ciências Biológicas; Matemática (Licenciatura); Física (Licenciatura); Direito; 
Administração; Zootecnia 
Período: 2026/2 

Vagas: 2 para cursar disciplinas com oferta de auxílio financeiro, correspondente a um incentivo 
econômico mensal no valor de aproximadamente quatrocentos e setenta e três dólares 
estadunidenses (US$ 473). 
*Aos estudantes que desejarem se candidatar para esta instituição, atenção ao item 5.2.6 do Edital 

9.​ Universidad del Quindío (UNIQUINDIO) 

País: Colômbia 
Taxas Acadêmicas: Isenção total 
Proficiência exigida: Nível B2 em Espanhol. É exigida certificação para comprovação de proficiência.